

**Reparatia acoperisului, fatadei
exterioare si incaperilor
interioare a Liceului M.
Kotiubinski, mun. Chisinau, str.
M. Eminescu, 54**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 356 388,24 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia acoperisului moale				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	388.930	23,510 23,450	9 143,741 9 120,405
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	85,000	4,910 4,900	417,350 416,500
3	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm K=1.670	m2	335,280	70,766 20,457	23 726,498 6 858,985
4	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	425,930	7,493 1,400	3 191,614 596,295



1	2	3	4	5	6	7
5	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Material marunt= 1,050	m2	425,930	146,403 23,800	62 357,355 10 137,120
6	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	55,500	64,234 42,000	3 565,010 2 331,000
7	CE23D3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,040	m	75,000	161,664 55,300	12 124,804 4 147,500
8	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,030	m	45,000	159,862 10,500	7 193,785 472,500
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,020	m	55,000	102,208 12,250	5 621,432 673,750
10	Ts150G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	30,000	31,734 0,000	952,020 0,000
		Total Reparatia acoperisului moale				128 293,609
		Inclusiv salariu				34 754,055
		2. Reparatia tocurilor din incaperi				
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	35,710	9,459 9,449	337,792 337,435
12	CN53A	Tratament antimucegai a suprafetelor afectate	m2	35,710	34,000 1,050	4 785,130 37,485
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	35,710	5,100	182,116



1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor - Betoncontact			1,050	37,485
14	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var- ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	35,710	64,231 42,000	2 293,704 1 499,820
15	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	35,710	66,500 53,550	2 374,721 1 912,260
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	35,710	2,900 1,050	103,543 37,485
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	35,710	28,987 19,250	1 035,109 687,435
Total Reparatia tocurilor din incaperi Inclusiv salariu						11 112,115 4 549,405
3. Reparatia fatadei exterioare						
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Betoncontact	m2	95,000	5,101 1,050	484,548 99,750
19	RCsJ20A	Reparatii de tencuieli exterioare pe impletitura de sirma, fara armatura sau cadre de otel, de 3 cm grosime, executate driscuit, in 3 straturi, cu mortar de var-ciment marca 25-T, pentru smir pe rabit de 1 cm grosime, grundul de 1,5 cm si 0,5 cm pentru stratul vizibil, aplicate la pereti de pamint sau de chirpici ziditi cu mortar de pamint	m2	95,000	117,670 81,550	11 178,659 7 747,250
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	553,500	15,301 4,200	8 469,339 2 324,700
21	RCsR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in	m2	553,500	47,341	26 203,487



1	2	3	4	5	6	7
		dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinnice in trei straturi pe glet existent			29,400	16 272,900
	CB14A	Schelet metalic tubular pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	386,700	61,025	23 598,286
23	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	135,000	26,250	10 150,875
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,020	m	60,000	4,910	662,850
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,030	m	75,000	4,900	661,500
26	RpCI42A	Demontarea glafurilor existente la fatada	m	135,000	100,875	6 052,472
27	CE23D3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,040	m	135,000	12,250	735,000
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Betonocontact	m2	95,000	159,862	11 989,622
29	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip	m2	95,000	10,500	787,500
					4,910	662,850
					4,900	661,500
					161,657	21 823,759
					55,300	7 465,500
					5,101	484,548
					1,050	99,750
					31,441	2 986,877
					22,050	2 094,750
		Total Reparatia fatadei exterioare Inklusiv salariu				114 596,997
						49 100,975



1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %			254 002,72
		Transport	4,00 %			19 890,99
		Total 1	100,00 +			6 074,42
		Cheltuieli de regie	4,00 %			279 968,13
		Total 2	100,00 +			11 198,73
		Beneficiu de deviz	2,00 %			291 166,86
		Total 3	100,00 +			5 823,34
		TVA	20,00 %			296 990,20
						59 398,04
		Total deviz:				356 388,24
		Inclisiv salariu				88 404,42

Intocmit

Verificat



(funcția: semnătura, numele, prenumele)

(funcția: semnătura, numele, prenumele)